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Sammanfattning 

I denna uppsats söker jag svar på vad coolhet innebär för skateboardåkare i Stockholm. Syftet 

med studien är att ta reda på hur skateboardåkare förstår sig själva och sin omgivning. I 

uppsatsen diskuteras hur symboliskt kapital skapas genom ett förkroppsligande av idéer 

förknippade med begreppet cool. Empirin består av material som samlats in från 

observationer och intervjuer av skateboardåkare i Stockholm under våren 2022, samt 

skateboardmedia, vilken undersöks noggrannare med hjälp av de antropologiska begreppen 

habitus och kulturellt kapital.  
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1. Introduktion 

”[…] men det var inte där känslan låg. Känslan låg i att känna sig cool. Du kan lära dig alla skalor på en gitarr, 
men när publiken står och bara:” fan du är cool”, då handlade det inte om att vara så duktig på alla 

skalor — det har du i ryggen. Men den bästa känslan är att känna sig cool. Därför var det viktigt att bli 
en bra skejtare, att få känna den där känslan […]” - Erik, skateboardåkare, Stockholm 2022. 

Varje dag rullar hundratals människor i Stockholm runt på en skateboard. I Stockholm är 

skateboard idag inte längre klassat som en aktivitet vilken endas ”skitungar” ägnar sig åt. 

Skateboardåkning har således gått från att historiskt sett vara en olaglig aktivitet i det svenska 

samhället, till att idag vara en del av den konventionella sportvärldens största evenemang: 

olympiska spelen (SOK 26jun, 2018).  

Vägen hit har dock inte varit spikrak, något som Åsa Bäckström skriver om i sin  avhandling 

Spår: ”Sommaren 1978 […] Som skateboardåkare blev vi medvetna om att vi ägnade oss åt 

olagliga handlingar […] (2005: 13). Trots att skateboardåkning idag alltså är en del av det 

västerländska majoritetssamhället, så upptäckte jag under mitt fältarbete att vissa historiska 

värderingar fortfarande lever kvar, historiska värderingar som fortsätter forma 

skateboardåkning än idag. Värderingar som grundar sig i en idé om att vara cool. 

Min intention när jag gick in i detta projekt var att ta reda på varför skateboardåkning, trots 

dess idéer om total frihet, har en överrepresentation av manliga deltagare. Men det vilket jag 

fann var något annat. I intervjuer och samtal med skateboardåkare i Stockholm har begreppet 

”cool” haft en central roll. Det är coolt att åka skateboard; man känner sig cool när man åker 

skateboard; det är viktigt att vara cool när man åker skateboard. Detta fick mig att fundera 

över vad som ingår i idén om coolhet för skateboardåkare.  

Så vad betyder det att vara cool i en skateboard kontext? Och vem avgör vad som är coolt och 

vad som inte är coolt? Varför är det så viktigt att vara cool? Hur vet man vad som är coolt? 

Genom intervjuer, samtal och deltagande observation med skateboardåkare i Stockholm har 

jag förstått att begreppet cool tycks ha stora implikationer på skateboardåkarens medvetande, 
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inte bara som individ utan även som kollektiv rörelse, vilket fick mig att skifta fokus från en 

form av representation till en annan.  

1.1 Syfte och Frågeställningar 
I en idé om individens frihet att uttrycka sig precis som hen vill så finns det en motsägelse i 

att så många ger uttryck för vikten av att vara cool. Coolhet tycks således spela en central roll 

för skateboardåkare. Coolhet inom skateboard kan antas vara något subjektivt och upp till den 

individuella skateboardåkaren; vad just hen tycker är coolt - dock visar denna studie på att så 

inte är fallet. Coolhet är en kollektiv ide samt ett gruppfenomen. Därför är idén om coolhet 

något viktigt att studera för att kunna förstå skateboardens icke nedskrivna regler och 

förhållningssätt. Hur skateboardåkare förstår och skapar världen runtomkring sig. 

I denna studie kommer jag därför att söka svar på vilka implikationer, tankar och idéer om 

coolhet har för gruppen skateboardåkare i Stockholm. Detta leder till att studiens 

frågeställningar är följande: Vilka beståndsdelar ingår i begreppet cool? Samt Hur 

förkroppsligas dessa beståndsdelar av skateboardåkare genom aktiviteten skateboard? 

1.2 Disposition 
I avsnitt 1 har jag gett en kort introduktion till ämnet och i avsnitt 1.1 har studiens syfte och 

frågeställningar presenterats. I följande avsnitt kommer jag att presentera en bakgrund till 

skateboardåkning som aktivitet vilken följs av en litteraturöversikt. Sedan kommer jag 

presentera de teoretiska begrepp jag valt att använda mig av. I avsnitt 3 presenterar jag mina 

metoder och mitt eget deltagande inom skateboardkulturen och i avsnitt 4 följer en 

redogörelse för empirin som denna studie bygger på för att sedan kulminera i en analys och 

till sist en avslutande diskussion om ämnet. 

1.3. Bakgrund: En historisk översikt 
Skateboardåkning grundades runt 1950-talet i Kalifornien, USA. Det började med att surfare, 

som i väntan på bättre vågor, ville ha något att sysselsätta sig med uppe på land. Under mitten 

av 1960-talet så slog skateboardåkningen igenom i USA och var och varannan unge hade 

under denna tid en bräda (Bäckström, 2005: 30). Även om vägen från då till nu har varit 
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knackig så finns det idag skateboardåkare över hela världen och aktiviteten växer sig större 

och större för varje dag som går. Idag utövas alltså skateboard på flera olika nivåer och på 

många olika platser världen över, men så har det inte alltid sett ut. Historisk har 

skateboardåkning och dess utövare setts som en avart i samhället, något som ofta slarvigt 

benämns som en subkultur.  

Till Sverige kom skateboard för första gången på 1970-talet, men handlade då mera om att 

åka antigen nerför backar eller i så kallade halfpipes ”ramper formade som ett U” (Bäckström, 

2005:31-32, 35). Under mitten av 1970-talet så hade nästan alla kommuner i Sverige förbjudit 

skateboardåkning på allmänplats (Bäckström, 2005: 33). I Åsa Bäckströms doktorsavhandling 

kan man vidare läsa att det var i mitten av 1980-talet som den ”moderna” skateboardåkningen 

började ta form, den så kallade ”street-åkningen” vilken sedermera slog igenom på riktigt i 

början av 1990-talet (Bäckström, 2005: 35f).  

Rakt översatt betyder street detsamma som gata. När du åker street så handlar det alltså om att 

använda stadens arkitektur för att utföra dina manövrar på. Till skillnad från ramp krävs det 

därför egentligen inte en skateboardpark eller en skateboardramp att åka i, även om de flesta 

skateboard parker idag har en så kallad ”street-del” och det är just utövare av denna form av 

skateboardåkning som jag valt att fokusera på i denna studie. Även om mitt fält är en 

skateboardpark, där det tillhandahålls både ramp och street, så är det i den gatumiljö-liknande 

ytan som jag rört mig, dels eftersom den är mest aktuell idag, men också för att urvalet av 

informanter är både bredare och större inom detta område.  

1.4 Litteraturöversikt 
Litteraturen kring skateboard som antropologisk objekt är tunn. Jag har dock hittat tre 

huvudsakliga texter som jag kommer att använda mig av inom denna uppsats. Dessa är 

följande: Becky Beal & Lisa Weidman’s kapitel Authenticity in the Skateboarding World 

(2003), Åsa Bäckströms avhandling Spår (2005) samt Emily Yochims bok Skatelife - 

Re:imagine White Masculinity (2009). Dessa tre texter erbjuder viktig forskning kring ämnet 

skateboard och dess deltagare. Även om ingen av dem direkt tangerar mitt ämne så finner jag 

det ändå intressant att även de använder sig av begreppet cool för att manifestera 
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skateboardingens kollektiva ide om coolhet, te.x: ”[s]kateboardåkare är omgivna av och 

inneslutna i en mediakultur som placerar dem på den coola sidan av mainstream” (Yochim, 

2009: 3, min övers…); ”[…] jag gillar att göra saker som känns coola” (Beal & Weidman, 

2003: 343, min övers…); ”[…]det är mycket coolare säger han” (Bäckström, 2005: 99). Här 

under kommer jag nu att presentera dessa texter i kronologisk ordning.  

I Becky Beal och Lisa Weidmans kapitel Autenticity in the Skateboarding World (2003) går de 

igenom vad som konstituerar autenticitet i skateboard-världen. Detta kapitlet kommer att 

beskriva hur du identifierar en autentisk skateboardåkare. Deras modell är grundad i (i) en 

etnografi om skateboardåkare; skateboardåkarens perspektiv och (ii) hur företag väljer att 

bedriva reklam i skateboardmedia (Beal & Weidman: 337f). genom att titta närmare på dessa 

faktorer så kommer de fram till att denna autenticitet vilar på tre kriterier: (i) deltagande 

kontroll, (ii) nedtonande av tävlingar och (iii) individualism/ icke-konformitet.  

Med det första kriteriet menar Beal och Weidman att det är de som deltar i skateboardåkning 

som formar skateboardingens kollektiva identitet; det är skateboardåkarna som sätter upp 

reglerna för vad som är skateboard och inte. Med det andra kriteriet menar de att de som 

deltar i skateboardåkning för det mesta ser tävlingar som en liten del av själva aktiviteten, 

tävlingar har inte så stor betydelse för om du är en bra skateboardåkare eller inte, och med det 

tredje kriteriet menar de att avståndstagande från samhället premieras, samt att 

individualismen lyser klart när det kommer till hur du som proffs eller inte väljer att uttrycka 

din kreativitet, bland annat genom grafiken på din bräda.  

Medans Beal och Weidman tittar mer generellt på skateboard som kollektiv aktivitet så ägnar 

sig Åsa Bäckström, i sin avhandling spår (2005), åt frihet som ledord för skateboard som 

aktivitet. Syftet med hennes avhandling är att ”tolka och analysera meningsskapande inom de 

sociala och kulturella kontexterna skateboard och snowboard” (Bäckström, 2005: 276). 

Bäckström avhandlar således meningsskapande inom dessa kontexter med fokus på den 

livsstil som dessa individer ägnar sig åt, och tar därav ett generellt grepp på själva iden om 

vad skateboard är för något.  
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Emily Yochims bok Skatelife - Re:imagine White Masculinity (2009) behandlar  

skateboardåkning som vit-manlig kodad aktivitet och genom en historiebeskrivning visar hon 

på de olika skeenden till varför det blev just det och således på de samhällsnormer som har  

betydelse för utformningen av deltagargruppen. Boken öppnar med ett samtal framför en TV 

mellan Yochim och en 15-årig skateboardåkare. Han berättar för henne att lyssna noga, 

eftersom han som pratar på TV’n är en skateboard-legend. Hon fortsätter sedan och förklara 

att skateboardåkare är omgivna av en mediakultur som ligger på den coola sidan av 

mainstream. Vidare pratar hon i boken om hur skateboardåkare utmanar majoritetssamhällets 

normer kring vad det är att vara en vit medelklass kille. Och avrundar med hur 

skateboardmedia, framförallt nischade filmer, porträtterar en klassisk manlig idé om vem som 

åker skateboard, och vad som anses coolt.  

Dessa tre texter avhandlar alltså på ett eller annat sätt skateboard och dess utövare. Beal & 

Weidman har ett fokus på vilka krafter som formar skateboardåkarens person, Bäckström har 

ett fokus på vad skateboard som aktivitet gör med dess individuella utövare, och hur sagda 

aktivitet omformar och formar deras värld medan Yochim har ett fokus på hur skateboard 

fungerar som ”ungdomskultur” i dialog med normsamhället. Något som dessa tre texter inte 

tittar närmare på är dock att reda ut på vad begreppet cool innebär, samt dess relevans inom 

skateboard-sammanhang även om de noterar att ordet används. Något vilket jag hoppas att 

denna studie ska bidra med.  

2. Teoretiska Verktyg 

”[…]sport bidrar till en produktion […] av identiteter som reflekterar […]  kontexten där de skapas vilket bidrar 

till att upprätthålla sociala konventioner och kulturella ideal - men även till att skapa nya” (Dyck & 
Archetti, 2003:1, min övers…).  

Vad detta citat betyder för skateboard är att skateboard som aktivitet producerar identiteter 

vilka reflekterar den kontext i vilka de skapas. I en värld där coolhet är centralt är det således 

inte konstigt att idén om coolhet väger tyngre än andra former av ideal. 
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I detta avsnitt kommer jag att presentera de teoretiska begrepp jag har valt att använda mig av 

för att kunna analysera begreppet cool i en skateboardkontext. De begrepp jag har valt menar 

jag är centrala för att kunna begripa vad som utgöra denna ide om coolhet för 

skateboardåkare. De teoretiska begrepp jag har valt är (i) Habitus och (ii) Kulturellt Kapital. 

Dessa två begrepp menar jag är utmärkta för att belysa statusskillnader samt hur 

skateboardåkare, medvetet eller omedvetet rangordnar varandra. 

2.1 Habitus 
Habitus är ett begrepp jag valt att använda mig av för att kunna analysera hur 

förkroppsligandet av coolhet formar och formas av skateboardåkare. Som Pierre Bourdieu 

skriver i boken A Theory of Practice (1977) så skapar existerande strukturer ett tillstånd vilket 

återskapar de strukturer som skapar ett habitus (Bourdieu, 1977: 72). Detta begrepp kommer 

att komma till användning för att kunna analysera hur skateboardåkare rör sig på och av 

skateboarden. Jag kommer även använda habitus som hjälpmedel för att koppla samman hur 

skateboard-åkningens historiska rötter än idag är starkt sammankopplade med den moderna 

skateboardåkningen och vilka implikationer detta för med sig.  

För att göra detta begripligt för läsaren måste jag först redogöra för vad habitus är för något. 

Habitus är inte något som man kan ta på, utan ett strikt teoretiskt begrepp vilket kan användas 

för att begripa varför människor har en tendens till att falla in i olika mönster i världen 

(Maton, 2008: 50). Habitus är även ett  begrepp som försöker att överskrida en serie av djupt 

rotade strukturerade dikotomier av tankar kring den sociala världen. Begreppet är också 

menat att användas för att analysera vad som sker i den sociala världen genom empiriska 

undersökningar (Maton, 2008: 49).  

Ett habitus är dispositioner vilka är förknippade med en grupp, i denna studie med gruppen 

skateboardåkare. Det handlar dels om individens och gruppens smak, men även om deras 

avsmak, helt enkelt vad de anser vara bra och/ eller dåligt. Att besitta habitus handlar även om 

en form av medlemsskap, eller status inom en grupp och således även gruppens sätt att 

bedöma huruvida andra har fel smak eller habitus. Habitus förklarar således vem du är, ditt 

sätt att vara och din stil, men det ligger samtidigt till grund för hur du bedömer andra: 
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”habitus handlar om hur vi agerar, känner, tänker och är. […] [o]ch hur vi gör val och beter 

oss på vissa sätt istället för andra” (Maton, 2008: 52, min övers…). 

Habitus är således ett förkroppsligande fenomen vilket du lär dig. Det handlar om hur du rör 

dig, din kroppshållning och skicklighet. Alla dessa former av uttryck är gruppens habitus: 

”[h]abitus är, vilket Bourdieu säger, ”en social subjektivitet” och ”det sociala förkroppsligat”   

(Maton, 2008: 53, min övers…). Habitus är således något som ofta är svårt att sätta ord på 

men är trots det alltid aktivt. Det ligger således till grund för hur du bedömer andra, men även 

hur du själv blir bedömd.  

I en skateboardkontext kan det se ut något som följande: skateboard-magasinet Thrasher är en 

strukturerad institution och genom att ta del av innehållet i Thrasher så blir du en 

strukturerande agent som bygger upp en struktur. Detta betyder alltså att beteende och val är 

aldrig randomiserade, eller bara uppstår, utan de skapas efter vissa dispositioner (Maton, 

2008: 51). Inom skateboard är denna disposition coolhet.  

2.2 Kulturellt Kapital 
Även detta begrepp är hämtat från ett av Bourdieu’s verk: Distinction: a Social Critique of the 

Judgement of Taste (1984). I denna bok beskriver Bourdieu att det finns olika former av 

kapital, bl.a. ekonomiskt kapital: direkta monetära medel, socialt kapital: det nätverk av 

människor som en person besitter, och kulturellt kapital: förståelsen för kulturella yttringar i 

ett givet samhälle eller kontext. Bourdieu lånar ordet kapital från ekonomin, men han breddar 

det till att inkludera även bl.a. kulturella utbyten. ”Kulturellt kapital kan förstås i termer av 

kvalitativa skillnader i former av medvetanden inom skilda sociala grupper” (Moore, 2008: 

101-102, min övers…). 

De som besitter rätt sorts habitus kan skaffa sig ett kulturellt kapital. För skateboardåkare 

handlar detta om kunskap och skicklighet som berör skateboardåkaren, det är det som bildar 

dennes kulturella kapital: ju bättre förståelse för habitus, desto mer kulturellt kapital kan du 

skaffa (Moore, 2008: 103f). ”De med ett utvecklat sinne för habitus kommer att besitta ett 

högre kulturellt kapital” (Moore, 2008: 103, min övers…).  
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Via habitus skaffar du ett kulturellt kapital vilket i sin tur skapar ditt symboliska kapital. Det 

symboliska kapitalet blir i detta fall detsamma som din status; hur cool du är. Den 

skateboardåkare som besitter mest symboliskt kapital är även den som är coolast. Det är det 

som coolhet innebär. Det har direkta konsekvenser för din status inom gruppen, och även jämt 

emot andra grupperingar.  

Inom skateboard fokuserar det kulturella kapitalet på ett ansamlande av coolhet. Ju mer ”cool-

kapital” du har, desto högre hamnar du i den interna rangordningen. Kulturellt kapital är 

synonymt med status eller habitus för socialisering (Moore, 2008: 102). På grund av detta är 

begreppet kapital i Bourdieuanska termer ett väl användbart teoretiskt begrepp för att förstå 

varför skateboardåkare gör som de gör i jakten på att vara cool.  

3. Metod och Mitt Eget Deltagande i Skateboard-”kulturen” 

I detta avsnitt ämnar jag att först presentera de två metoder vilka jag använt mig av för 

insamling av empirisk data, samt att argumentera för varför jag valt just dem. Sedan kommer 

jag att redogöra för hur jag fick tillgång till fältet och de huvudinformanter som jag intervjuat. 

Sist så kommer jag att avrunda med en redogörelse för min relation till skateboard som jag 

gick in i projektet med samt hur den relationen har förändrats under projektets gång.  

För att kunna ta reda på vad coolhet innebär för skateboardåkare har det varit av yttersta vikt 

att metoden jag använt mig av ger en direkt inblick i vad det är att vara skateboardåkare. 

Därav har jag valt att använda mig av två olika metoder för att genomföra denna studie. Den 

första metoden jag har valt är deltagande observation, detta med tanke på Malinowskis 

numera klassiska idé från Argonauts of the Western Pacific (1922) om hur du som antropolog 

kan samla information om de vilka du studerar: att skilja på vad människor säger, vad 

människor gör och vad människor säger att de gör. Detta är grundstenen inom all 

antropologisk forskning och utan denna metod hade jag inte kunnat se den motsättning som 

finns mellan retoriken och praktiken inom skateboard-världen. Till denna metod har jag även 
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kompletterat med data inhämtad genom fem samtal med fyra skateboardåkare i Stockholm 

under samma tidsperiod. 

3.1 Metod: Deltagande observation 

Deltagande observation var startpunkten för min studie. Och jag kommer, även om 

observationerna inte blev som jag tänkt mig, hålla fast vid att det var den metod som puttade 

mig i rätt riktning för att försöka besvara den initiala frågeställning som hela denna studie tar 

avstamp i. Utan den deltagande observationen hade jag famlat i mörker och inte riktigt vetat 

vad det var som jag skulle göra. Observationen tog plats i ”street-delen” i Fryshuset 

Stockholm Skatepark och pågick i sex veckor under våren 2022.  

Under den deltagare observationen så var jag på plats i Stockholm Skatepark tisdag-fredag 

mellan 14:00-21:00 och måndagar 14:00-18:00. Att jag endast var på plats mellan 

14:00-18:00 på måndagar har att göra med aktiviteten ”tjej-skate”. ”Tjej-skate” är en tid då 

skateparken är abonnerad för de som inte kategoriserar sig som män. Den deltagande 

observationen gick ut på att jag dels var med och deltog i aktiviteten skateboard på så sätt att 

jag åkte skateboard i skatehallen, och dels genom att jag då och då observerade och 

antecknade det som jag såg pågå framför mina ögon.  

Metodens för- och nackdelar: fördelar 

En fördel med den deltagande observationen var att jag fick en chans att se hur skateboard ser 

ut för de som åker skateboard. Här spelar det inte så stor roll längre vad personer säger, utan 

vad de faktiskt gör. Alltså den del i Malinowskis ide som behandlar vad människor gör.  

Metodens för- och nackdelar: nackdelar 

En direkt nackdel med deltagande observation var att det var svårt att veta vad som är 

deltagande och vad som är observation. Jag försökte lösa detta genom att träda in i två olika 

roller. När jag var med och åkte skateboard så var jag en skejtare. Jag använde mig av samma 

jargong, samma språk och samma förkroppsligande av ideér, vilket jag kunde göra på grund 

utav att jag själv är en skateboardåkare och har varit det i större delen av mitt liv. Efter detta 

intog jag rollen som forskare. Det är svårt att beskriva exakt hur detta gick till, men om jag 
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skulle försöka att beskriva det är det som att jag i min hjärna skiftade mellan att klä på och av 

mig en läkarrock, läkarrocken får här symbolisera forskarrollen.  

En annan nackdel är att den deltagande observationen var tvungen att ske mitt i vintern, på en 

plats där människor inte utför skateboard på det sätt som de gör på andra platser. Eftersom 

den deltagande observationen tog plats i en inomhus skatepark, så var det mer så att 

människor var där för att ”hålla igång” och inte ”tappa” några manövrar tills sommaren skulle 

göra sitt intåg. Detta ledde till att det inte var så mycket ”snack vid sidlinjen”. 

Skateboardåkare kom oftast dit för att bara skejta i två-tre timmar och sedan bege sig hem. 

3.2 Metod: Intervju 
Semi-strukturerade intervjuer är vanliga inom antropologin och används ofta tillsammans med 

deltagande observation (Aull Davies, 2002: 95). Semi-strukturerade intervjuer har jag valt för 

att kunna belysa vissa specifika ämnen som kan vara av intresse för forskningsprojektet. Att 

intervjuerna inte är strukturerade likt enkäter gör att det kommer finnas spelrum för 

informanter att välja olika vägar när specifika ämnen diskuteras (Göransson, 2019: 121).  

Jag har valt att använda mig av intervjuer som komplement till den deltagande observationen 

eftersom intervjun som redskap, enligt Göransson (2019: 121), är ”oumbärliga för att utforska 

människors meningsskapande”. Inom antropologin så kan intervjuer ses som ett komplement 

till huvudmetoden, vilket i detta fall är deltagande observation. Det är dock ett viktigt 

komplement eftersom intervjun ger forskaren en möjlighet till att zooma in på specifika 

ämnen eller teman som antropologen kommit i kontakt med under den deltagande 

observationen (Göransson, 2019: 120).  

Tyvärr har mitt urval av skateboardåkare att intervjua varit en aning snävt. De åkare jag 

intervjuat är alla vita medelklassmänniskor som bor i en huvudstad, vilket leder till att endast 

få perspektiv får ta plats. Åldersspannet på de jag intervjuat är mellan 25-45. Dock har alla åkt 

skateboard olika länge vilket är positivt eftersom det bidrar till en förståelse för de 

socialiseringsprocesser som manifesteras inom skateboardkulturen. Skicklighets nivån är även 

den varierad mellan de olika individerna. 
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Formellt sätt skulle jag kalla mina intervjuer för semistrukturerade. En semi-strukturerad 

intervju går ut på att intervjuaren tar med sig några förberedda frågor att ställa till den 

intervjuade. Jag har haft en uppsättning frågor med mig till varje person jag intervjuat. Men 

det har egentligen varit mer av ett samtal mellan mig och informaten, där jag har försökt få en 

bild av vad skateboard är för just denna person. Mitt ledord har varit lyhördhet.  

Intervjuerna har sträckt sig mellan 75 till 105 minuter och sedan transkriberats för en 

möjlighet att (i) kunna gå igenom materialet noggrannare och (ii) kunna se mönster vilka kan 

vara svåra att uppfatta genom endast avlyssning av materialet. 

Jag började varje intervju med att ställa en specifik fråga: ”vad är skateboard” och sedan 

utefter de svaren jag fick hoppat in med små frågor när något spännande, eller vad jag tror kan 

vara användbart för studien dykt upp. Inför intervjuerna hade jag alltså några få teman som 

jag ville prata om, jag hade även innan bestämt mig för att låta de som blir intervjuade styra 

samtalet för att få en så autentisk bild av dem och av deras syn på skateboard som möjligt. 

Jag har alltså som komplement till den deltagande observationen utfört fem stycken 

semistrukturerade intervjuer. Under dessa har jag tagit hjälp av en diktafon för att kunna låta 

samtalen flöda fritt utan avbrott. Jag frågade om det var okej för informanten att bli inspelad 

och förklarade även varför jag valt just detta sätt att spara datan på. Dels för att det inte skulle 

bli någon form av ”hack” i samtalen, vilket jag tänkte kan uppstå om jag hade valt att sitta och 

anteckna, men också för att jag skulle kunna komma ihåg vad som faktiskt sades under själva 

samtalet ordagrant, vilket jag menar kommer vara en av nycklarna till få en bättre förståelse 

för det ämnet som jag valt att undersöka.  

Jag hade även med mig min anteckningsbok, men det var sällan jag faktiskt använde den 

eftersom samtalen flöt på utan större svårigheter antagligen för att, som mitt första 

intervjusubjekt berättade: ”skateboardåkare älskar att prata om skateboard”.  
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Metodens fördelar och nackdelar: fördelar 

En uppenbar fördel med denna form av metod var diktafonen. Genom användandet av 

diktafon kunde samtalet flyta på och på så vis blev det inga avbrott eller trådar som tappades 

bort om jag skulle börja anteckna. En annan direkt fördel som jag såg med diktafonens teknik 

var att jag skulle i lugn och ro kunna lyssna tillbaka på samtalet och kunna fundera över vad 

det var som egentligen sades. En tredje fördel med att kombinera dessa samtal med den 

deltagande observationen var att jag kunde se hur olika anomalier växte fram: ”Människor 

säger en sak men gör en annan”. Ett tydligt exempel på detta var frågan om huruvida det går 

att tävla i skateboard eller inte. En av informanterna menade att det absolut inte går, men 

samtidigt så har denna person arrangerat tävlingar i skateboard. Så användandet av deltagande 

observation tillsammans med semistrukturerade intervjuer har en klar fördel för att försöka 

mejsla ut vad ett fenomen egentligen är för något, och hur det tolkas av sina utövare.  

Metodens fördelar och nackdelar: nackdelar 

Långa samtal är tidskrävande, och så även att transkribera dessa. Således var tiden en av 

nackdelarna med att utföra dessa samtal. En annan nackdel var att det alltid fanns en risk att 

personen som jag intervjuade skulle svara på frågor utefter vad hen trodde att jag ville ha för 

svar.  

3.3 Tillgång till Fältet 

Jag tog initialt kontakt med deltagarna av denna studie via email samt smartphone-appen 

Instagram. Det första mailet jag skickade var till Fryshuset Stockholm Skatepark där jag 

förklarade vad studien skulle gå ut på, mina intentioner, samt de etiska överväganden som jag 

tagit i beaktning: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt  

nyttjandekravet (Göransson, 2019: 46). Här fick jag kontakt med en av mina 

huvudinformanter, Sofia, som även puttade mig i rätt riktning för att hitta flera som ville vara 

med i sagda studie. Kontakten med mina informanter initierades alltså via internet, men 

intervjuerna samt observationen utfördes ansikte mot ansikte.  

  12



3.4 Min Relation till Skateboard 
Jag har själv åkt skateboard sedan jag var cirka tio år gammal med endast ett längre uppehåll 

mellan åren 2014-2019. Jag har alltså redan, på gott och ont, har kunskap om det ämnet vilket 

jag studerat. Detta gör att jag lätt missar att redogöra för vissa delar som jag själv ser som 

självklara när det kommer till skateboardåkning som aktivitet. Men jag vill bestämt hävda att 

mitt deltagande även ger mig verktyg för att bättre kunna förmedla de känslor och idéer som 

skateboardåkare bär på eftersom jag lättare kan tolka och förstå vad mina informanter berättar.   

Att göra denna forskning har dock fått mig att inse en sak: när jag tittar på skateboard med 

antropologiska ögon så märker jag hur skateboard tycks fungera som ett förkroppsligande och 

en personifiering av dess deltagare. Ett sätt att hitta sig själv och sin plats i samhället likt 

vilken annan aktivitet som helst. Skateboarden bygger upp en del av din identitet, men den är 

samtidigt alltid i dialog med hur övriga världen fungerar dina andra identiteter och omvärlden.   

4. Empiri och Analys 

I detta avsnitt kommer jag att presentera den empiri som ligger till grund för studien. Jag har 

valt att anonymisera deltagarna i studien utefter namn och ålder. Däremot kommer jag inte 

förringa den könstillhörighet som personerna identifierar sig med eftersom jag anser att det 

kan vara relevant för framtida forskning inom ämnet. Avsnittet kommer att följa en struktur 

där jag presenterar fyra empiriska teman som sedan kommer leda till en analys kring vad jag 

anser att dessa teman samt denna empiri skapar.  

4.1 Empiri 
Löpande i texten kommer de teman jag valt ut att kopplas samman med antropologiska teorier 

och begrepp som berör just dessa ämnen. Jag kommer att använda mig av fyra stycken 

empiriska teman i denna analys, detta för att dessa teman frekvent kommit upp, och varit 

överlappande i samtalen jag fört med mina informanter. Temana som jag behandlar är (i) 

klädsel, (ii) machonormer, (iii) skateboardåkningens stilistiska aspekter och (iv) skateboarden. 

Genom att förstå hur dessa teman fungerar menar jag att vi kan förstå hur skateboardåkare 

förstår  sin omgivning och den värld som de lever och verkar i.  
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Vidare kommer jag i analysen av denna empiri kollektivisera idéerna som mina informanter 

presenterat för mig vilket kommer att göra det möjligt att få en bredare bild av skateboarding 

som antropologiskt objekt. Det gör det således möjligt för mig att belysa aspekter av empirin 

som partikulära analyser enligt mig inte kan lyckas med.  

4.2 Klädsel 
”Skateboard är ingen sport, det finns inga direkta träningskläder. Det gäller snarare att hitta en känsla som du 

vill förmedla genom din åkning och genom dig själv: man kommunicerar med kläderna; med kläderna 
berättar du vilket hörn av skateboard du kommer ifrån” - Erik, skateboardåkare, Stockholm 2022. 

Hur en cool skateboardåkare har ser ut har förändrats genom historien. I Åsa Bäckstörms 

avhandling spår så berättar Magnus Gyllenberg, en profilerad skateboardåkare i 

Stockholmsområdet, att det under 1990-talet uppstod en ny form av stilmedvetenhet: 

”åkningen skulle se snygg och cool ut” (Bäckström, 2005: 36). Genom åren har klädstilen 

förändrats i takt med den generella modeutvecklingen i samhället, något som informanten 

Erik beskriver som att alla vill bli alternativa samtidigt vilket han exemplifierar med att 

berätta om en nagellacks-trend som blåste igenom skateboard-världen för några år sedan: från 

en dag till en annan så började många skateboardåkare att måla sina naglar för att inte vara 

”som alla andra” men det vilket han fann lustigt var att alla tycktes börja måla sina naglar 

samtidigt.  

Erik är en del av core-scenen inom skateboard-Stockholm och att alla i hans närhet började 

måla naglarna menar jag kan betyda en av två skilda saker. Den första är att det är som Erik 

berättar. Att ”alla” började måla naglarna, en kollektiv förändring. Vad jag dock sett är att det 

var en specifik del av skateboardåkare som började med detta, den s.k core-gruppen. De med 

mycket kulturellt kapital och således med en djup förståelse för skateboardåkarens habitus. 

Att börja måla naglarna kan på det viset ses som en aktion i att, när en kollektiv grupp växer 

sig större, försöka ta avstånd och utmärka sig i gruppen. Men det är också ett tecken på att 

vilja vara en del av det som är coolt. 

Idag är skateboard större än det någonsin varit, vilket resulterar i ett bredare spektrum av de 

klädstilar som är accepterade och som du kan välja att vara en del av. Erik menar att dessa 
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klädstilar positionerar dig i vissa ”hörn” inom skateboard, alltså vilka del av skateboard som 

du väljer att tillhöra. Hörn är alltså detsamma som ”specifik grupptillhörighet inom gruppen” 

eller kort och gott ”nisch”. Genom att bära vissa specifika plagg så kan du således positionera 

dig inom skateboard-världen.  

Vilken vikt spelar då kläderna? Karin ger uttryck för att kläderna är en viktig del av 

skateboardåkning. Karin, som även har engagerat sig i roller derby, en form av rullskridsko-

sport där utövarna är uppdelade i två lag, kör på en oval inomhusbana och poäng delas ut till 

den spelare som lyckas köra förbi en spelare från motståndarlaget och laget med flest poäng 

vid matchens slut vinner (Umeå Roller Derby, u.å), berättar att det finns en stor skillnad 

mellan roller derby och skateboard, nämligen stilen: ”Mycket snyggare stil […]”. Hon menar 

vidare att det inte finns en specifik skateboard-stil, men det finns ett intresse för stil. Ett 

intresse att uttrycka sig genom kläder vilket hon menar är ovanligt bland andra grupper av 

killar som hon har stött på. Hon fortsätter: ”det är något fint med att kunna känna igen sig i 

folk [känna gemenskap?] -ja precis, flockbeteende, haha”. Detta knyter igen an till det som 

Erik berättade om: att du genom kläderna positionerar dig inom gruppen.  

Martin Sökefeld (1999: 417) menar att identitet inom antropologin länge varit förknippat med 

ett tillhörande av en grupp byggt på externa attribut. Kläderna är således det första exemplet 

som berör skatebardåkarens kulturella kapital. Genom att bära ”rätt” utstyrsel tar du din plats 

inom gruppen, precis det som Erik och Karin ger uttryck för. Denna positionering kan även 

göra att du exkluderas helt från gruppen ”om du kommer in med en sko […] och rosa 

”grip” [halkskyddet ovanpå brädan] är du helt fel ute.” - Erik, skateboardåkare, Stockholm 

2022. 

Under min deltagande observation har jag sett att det finns tre kriterier vilka utmärker hur en 

cool skejtare ser ut klädmässigt. Det ska sägas att dessa kriterier är inte gäller för hela 

gruppen, utan ska ses som den del vilken jag skulle kalla för mainstream. Som Erik berättat 

tidigare så finns det idag en större variation klädmässigt. Men jag vill hävda att de tre kriterier 

som jag kommer presentera här nedan är tre kriterier som, om du väljer dem, kommer 
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positionera dig som en cool skateboardåkare. Här nedan kommer jag att gå igenom några av 

skateboardåkarens yttre attribut i form av (i) byxor, (ii) skor och (iii) tröja.  

(i) Byxor 

Det första klädkriteriet för att vara en cool skateboardåkare idag är stora byxor i allmänhet 

och byxor av modellen ”Big Boy” eller modellen ”93” från det svenska skateboard-märket 

Polar i synnerhet. Med stora här avser jag att mena byxor som i vardagligt tal skulle kallas för 

”baggy”. Sofia berättar att på senare tid känns det som att skateboard-märket Polar, grundat 

av Malmöiten Pontus Alv, blivit ett modemärke. Under mina observationer av 

skateboardåkare i Stockholm Skatepark är det till största delen just dessa byxor som florerat. 

Andra byxor av det amerikanska work-wear märket Dickes och modellen 874 har även de 

tagit upp en stor plats. Gemensamt för dessa byxor är dock att de båda är s.k. ”baggy”.  

(ii) Skor 

Det andra kriteriet behandlar vilka skor som anses coola. Skor ska primärt vara av märket 

Nike och modellen ska helst vara Dunk eller alternativt Dunk SB, där ”SB” står för 

”skateboarding”. När jag frågat mina informanter vilket märke av skorna som är de vilket 

säljer mest idag är det just Nike som nämns, vilket även bekräftats via observationerna i 

Stockholm Skatepark.  

Skomodellen Dunk går tillbaka till 1985 då den först lanserades som en basketsko för collage-

spelare i USA (Gorsler, u.å). Idag har populärkulturella hip-hop ikoner som Travis Scott 

designat egna modeller av skon i fråga. Något som skiljer denna sko från många andra är 

dock priset. Idag släpps skon i limiterade upplagor och även om priset i detaljhandeln inte är 

av astronomiska summor (runt 1000-1500kr) så finns det en andrahandsmarknad där priser 

kan röra sig så upp till hundratusentals kronor. Detta är ett tecken på en kommersialisering av 

skateboardkulturen. Stora företag som Nike ser det som en del i att bygga en hajp och en myt 

om bl.a. denna sko. Att de valt att göra en modell som kallas för Dunk SB är även det ett 

tecken på den kommersialisering vilken skateboard världen är en del av.  
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(iii) Tröja 

Det tredje kriteriet har att göra med tröjan. Den ska gärna vara lite ”boxig” och hellre för stor 

än för liten. Galna mönster och färger används helst inte, men loggor av s.k. ”core” märken 

används gärna. Med core anses märken som gemene man utanför skateboard-världen 

möjligtvis inte vet vad de är, men om du är en del av världen har du en förståelse för detta. 

Exempel på dessa märken är Dime och Buttergoods från USA samt District 46 från Sverige.  

Kläderna förkroppsligar alltså en ide om coolhet och tillhörighet. De har således en stor 

betydelse för skateboardåkare. I en aktivitet där du ofta ramlar borde ett fokus ligga på att ha 

slitstarka kläder som tål mycket, men så är alltså inte fallet. Vikten vid val av kläder ligger 

snarare i att positionera dig på ett eller annat sätt — en position som skapar en subjektiv idé 

om coolhet och tillhörighet. Med en förståelse för rätt kläder, placerar du dig högre i den 

interna statuskampen - kläderna är med och skapar ett symboliskt kapital.  

4.3  Machonormer 
”Du ska vara störst, bäst och vackrast” - Sofia, skateboardåkare, Stockholm 2022.   

Sofia och Erik menar att det finns en ”macho-norm”. Sofia beskriver det som ”testosteronigt”. 

Hon jämför med ett dansgolv, ”om en person är skitbra på att dansa får den mer plats och alla 

vill se dennes rörelser”. Det finns en form av analogi mellan dans och skateboard. Erik menar 

att han hade lätt att identifiera sig med den gängse bilden om vad skateboard var när han var 

ung. Han var en ”damp-unge” med massa energi och då fanns det den ”bröliga” 

skateboardåkningen där: ”gillar man pirater så är inte skateboard långt därifrån”. 

Anskaffandet av coolhet inom skateboard anspelar på vad man skulle kunna kalla för 

klassiska machonormer. Sofia beskriver det som en ”kuk-mätartävling”: ”du ska vara störst 

bäst och vackrast”. Detta översätts gärna inom skateboardåkning till att göra våghalsiga 

manövrar på farliga platser i hög fart. Ju farligare och läskigare något är, desto högre 

avkastning kommer skateboardåkaren som gör det att få.  
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Några exempel på dessa manövrar är att åka på ledstänger nedför trappor, eller åka på ställen 

som anses ”gnarly”, vilket direkt översatt betyder ”knotig” men inom skateboard-diskurs är 

detsamma som ställen vilka absolut inte är anpassade för att åka skateboard på, där risken för 

att ramla och slå dig således är väldigt hög. När du som aspirerande skateboardåkare ser de 

reaktioner som du får genom att göra en svår och farlig manöver — uppskattningen, formas 

bilden av att det är farliga och svåra manövrar som premieras. Manövrar som är risktagande.  

Ju högre risk du tar, desto högre avkastning kommer du att få. Detta är en av de 

strukturerande delarna som ingår i det kulturella kapitalet. Coolhet inom skateboardåkning är 

alltså är intimt förknippat med maskulinitet. I jakten på coolhet premieras således 

machonormer. Ju mer macho, desto mer symboliskt kapital.  

Sofia berättar vidare att hennes sätt att se på skateboard är annorlunda eftersom att hon inte är 

en del av vad man skulle kunna benämna som det gängse skateboard-etablissemanget. I en 

mansdominerad värld är hon en minoritet. Hon menar även att det finns en skillnad i hur 

skateboard görs när det kommer till vilka kön som är med och deltar.  

Under de specifika öppettiderna som är till för icke-män berättar Sofia att skateboard får en 

annan känsla. ”Människor är snällare mot varandra och det är en mer ödmjuk stämning”. 

Sofia menar att en anledning till att så få tjejer skejtar är på grund av att de föräldranormer 

som finns i samhället ställer till det. Hon berättar om när mammor som kommer dit med sina 

döttrar vill att de ska få skydd i form av te.x. tjej-skaten, medans när mammor kommer dit 

med sina söner så säger de bara ”ut i parken och åk”.  

Erik fortsätter. Han tror att många tjejer har avstått från skateboard därför att kulturen har 

varit någon form av grabbig raggarkultur. Han tror att skateboard därför inte har tilltalat tjejer 

och jämför det med killar som rider/ dansar balett. Detta menar Erik kan vara väldigt jobbigt, 

speciellt om man är ung och han menar att han har många äldre tanter att tala för att han 

förstår att de har haft lättare att sluta bry sig. Men han vidhåller att bilden som skapas av 

skejtare har skapats av skejtarna själva, och inte av samhället. Idag menar han dock att den 

forna bröligheten är en av flera olika former av skateboard, den finns kvar men mer i ett hörn. 
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Denna macho-norm bekräftas även av Emily Yochim (2009). Hon menar att skateboard-

kulturens idéer om risktagande och att manliga skateboardåkare tror att tjejer vill undvika 

detta gör att de placeras i utkanten av skateboard (Yochim, 2009: 5).  

Den macho-norm som Sofia och Erik pratar om har jag även lagt märke till under min 

deltagande observation på Stockholm Skatepark. Det starkaste minnet jag har av den är när 

jag och en vän till mig gick ner på botten av en ”halfpipe” (en ramp formad som ett U) för att 

öva på s.k. ”flat-trick”, alltså tricks som du gör på platt mark. När vi gjorde oss redo för att 

göra detta så var det redan en yngre person där vilken okommenterat slutade åka så fort vi 

intog ytan. Detta är ett vanligt beteende som jag stött på, inte bara på fryshuset, utan även i 

andra skateboard-parker. Bättre och/eller ”galnare” åkare som har mer ”macho-poäng” får 

ofta förtur till ytor att röra sig på.  

4.4 Skateboardåkningens Stilistiska Aspekter 
”Det finns ingen skola för detta, utan du gör det du tycker om, och så gör du det så mycket att du blir bra på det. 

Det är så jag förhåller mig till livet, du gör det du tycker är kul och gör det mycket” -Erik, 

skateboardåkare, Stockholm 2022. 

Utöver själva klädstilen finns det även olika sätt att uttrycka ditt skateboardåkande på. Detta 

handlar om hur du som skateboardåkare rör dig på själva brädan. Det lättaste att jämföra med 

är konståkning. När konståkaren gör sina piruetter är det viktigt att de ser ”rena” ut, att de inte 

spritter och sprätter med alla sina kroppsdelar, att de landar lugnt och kontrollerat i jakt på 

nästa hopp. Det samma gäller när det kommer till skateboard: det ska se sömlöst ut. Svåra 

trick som ser lätta ut premieras högt. Den stil med vilken du utför dina manövrar med är en 

viktig aspekt inom skateboardåkning.  

Resultatet av detta skapar en statuskamp inom skateboardåkning. En statuskamp många inte 

vill prata om, men som ligger till grunden för coolheten. Den allmänna uppfattningen av vad 

skateboard är, en egalitär konstruktion, stämmer inte överens med vad de egentligen ägnar sig 

åt. Kampen om att vara cool är exkluderande, men där finns även ett självförverkligande 

projekt.  
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Utifrån sett är det svårt att förstå hur statusen skapar en tyst överenskommelse. Denna tysta 

överenskommelse är bara möjlig om personerna inom den delar samma habitus och är 

överens om vad som ger hög status. Det är något som är svårt att märka som utomstående, 

men som skateboardåkare tar det sig uttryck bl.a. genom att vissa individer får mer utrymme 

än andra utan att fråga om det.  

Att ge en åkare med högre status mer utrymme är att erkänna dennes kulturella kapital. Karin 

berättar att när det kommer någon som är bättre, eller coolare, till en skatepark så lämnar man 

gärna lite företräde åt denna. Man ger dem utrymme att åka. Mina observationer vittnar om 

samma sak. När det kommer en åkare som har högre status än de som åker på ett specifikt 

hinder kommer de att ge plats åt denna åkare, något som inte händer om det kommer in någon 

med lägre status. Denna status erkänns av andra åkare och bidrar till hens symboliska kapital 

vilket i slutändan bidrar till hur cool denne anses vara.  

4.5 Skateboarden 
Tim Dant skriver i sin artikel om surfbrädor (Dant, 2019: 3f) att själva brädan fungerar som 

ett liminalt objekt, det vill säga ett objekt mellan två olika stadier. Objektet som sådant har en 

agens över surfaren vilken bidrar till att ”förändra kognitiva tillstånd” (Dant, 2019: 3, min 

övers…).  

Genom samtal med informanterna får jag samma idé beskrivet för mig, fast det nu handlar om 

en skateboard. På en fråga om huruvida personligheten förändras om du står på en skateboard 

eller inte får jag svaret: ”Ja, absolut! Jag är tvåbarnspappa och säger till mina barn att -spring 

inte på bänken där, den blir smutsig- samtidigt som jag skejtade på den bänken igår, och 

vaxade (stryker stearin på en kant så den ska glida bättre), så människor kommer få fläckar på 

sina byxor”. Skateboarden får honom att känna sig rebellisk.  

Skateboarden fungerar således som ett objekt vilket överskrider personlighetens gränser. När 

du står på brädan skiftas din världsbild från, som Johan kallar det, en god 

samhällsmedborgare till att bli rebellisk och utforskande. En bänk är inte längre till för att 

sitta på, den är till för att glida på. En trappa blir ett hinder att åka på och trottoarer blir till 
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objekt för balans. Skateboarden som objekt har alltså en tydlig agens över dess utövare. När 

du ställer dig på brädan tar du staden i anspråk på ett sätt som den allmänna medborgaren inte 

gör. Du lever här på en gräns mellan vad saker är skapade för och vad du som individ kan 

göra med dem. Du hittar nya vägar och nya betydelser runt omkring dig. Han fortsätter: ”jag 

har under hela min uppväxt varit en sådan som ifrågasätter saker”. 

En sak som tycks skilja skateboardåkare mot utövare av andra idrotter är att de tar hela 

världen i anspråk. Skateboard utförs inte endast på en fotbollsplan eller på en dansbana, det 

utförs hela tiden. Mina informanter vittnar om en slags skateboard-blick. Man ser världen 

utifrån hur du kan ”attackera” den på din skateboard, ett ord som ofta används inom 

skateboard diskursen och som även det är maskulint kodat vilket beskriver ett sätt att vara.  

Erik berättar om gånger då han strosat runt i timtal bara för att titta på stadens arkitektur och 

hur han kan använda den för att åka skateboard på. Eller hur han när han är ute och går med 

vänner som inte åker skateboard kan be dem vänta lite för att han bara ska ”kolla in hur 

ansatsen är till det där räcket”. Skateboard har på så sett ett stadigt grepp om hur dess utövare 

rör sig i den urbana miljön, inte bara på brädan, utan också av den. 

Sofia menar att det är viktigare med rätt märke på brädan än storlek och form, iallafall för de 

yngre åkarna. Även hur du bär brädan har en betydelse. Johan fortsätter och berättar att en 

viss typ av skateboard förknippas med en viss typ av åkning. Skateboarden som objekt är 

således även en del av skateboardåkarens kulturella kapital och kan därigenom knytas till 

skateboardingens habitus. Ett exempel på detta är hur en utomstående antagligen inte skulle 

lägga märket till huruvida hjulen på skateboarden är vita eller inte, något som är väldigt 

viktigt för den ”kulturellt anpassade” skateboardåkaren. ”Om någon har hjulen vända med 

grafiken utåt så är det en nybörjare som inte har förstått det (skateboarding)” - Johan. 

4.6 Analys  
Via min etnografi har jag belyst det faktum att skateboard säger sig vara en egalitär aktivitet, 

en platt organisation, men är i själva verket det motsatta. Genom att delta i aktivitet 

skateboard så lär sig skateboardåkaren de kroppsliga normer och ideal som är hennes habitus. 
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Genom att förstå de olika dispositionerna så tar skateboardåkaren en plats inom gruppen 

skateboardåkare. Dessa dispositioner är de vilka utgör skateboardåkarens habitus. Om du som 

skateboardåkare lyckas bemästra habitus så kan du anskaffa dig symboliskt kapital, och detta 

symboliska kapital är precis det som utgör coolhet. Ju mer symbolisk kapital du besitter, desto 

coolare är du och ju coolare du är desto högre hamnar du i den inhemska hierarkin.  

Skateboardåkare är dock inte fria från påverkan. Stora institutioner så som Thrasher 

Magazine och multinationella företag som Nike har en direkt påverkan på hur 

skateboardåkarna ser sig själva, hur de rör sig och vad som anses coolt. En kommersialisering 

som flyger under radarn.  

Det som jag har tagit upp i denna empiri är fyra huvudsakliga teman som rör 

skateboardåkarens habitus: hur hen klär sig, de normer som hen lever efter, åkstilen och 

skateboarden.  

Det första temat handlar om att det inte finns några träningskläder för 

skateboardåkare, men det finns rätt kläder. Kunskap om dessa skaffar skateboardåkaren 

genom en förståelse för hennes habitus. Att ha rätt skor och kläder bygger upp ett kulturellt 

kapital. Det andra temat berör machonormer. Genom att delta i aktiviteten lär sig 

skateboardåkaren vilka normer det är som premieras. Att leva farligt på skateboarden är 

kommer att ge avkastning. Även detta bygger alltså upp skateboardåkarens kulturella kapital.  

Men det handlar inte bara om att åka farligt och ha rätt kläder. Det tredje temat handlar om att 

göra det med rätt stil. Det ska se friktionsfritt och lätt ut. Svåra trick, eller att åka på läskiga 

ställen trots att det ser ut som att du bara tar det lugnt är det kriteriet vilket även det bygger 

ditt kulturella kapital. Det sista temat jag tagit upp har med skateboarden som objekt att göra. 

Detta har att göra med att ha rätt skateboard, och att bemästra konsten i att plocka ihop de 

olika delarna vilka en skateboard består av på rätt sätt, som att du ska ha den vita sidan av 

hjulen utåt. Således bidrar även detta till skateboardåkarens kulturella kapital.  

Skateboardåkare som bemästrar dessa olika teman skapar sig således ett symboliskt kapital. 

Ett symbolisk kapital som i detta fallet översätts till coolhet. Ju mer du bemästrar de olika 
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temana, ju högre status får du; desto coolare är du. Vad detta säger om skateboard allmänt är 

att idén om en egalitär ideologi omkullkastas. Skateboard är inte en platt organisation. Det 

finns en statuskamp och en intern hierarki. Du behöver ha rätt kläder, bära din skateboard på 

rätt sätt, göra rätt trick på rätt platser. Inte minst är skateboard även  kolonialiserat av 

multinationella företag som Nike vilka profiterar på coolheten inom skateboard som aktivitet.  

Inom de fyra temana jag har tagit upp (kläder, machonormer, skateboardåkningens stilistiska 

aspekter och skateboard) tar habitus uttryck dels i historiska kopplingar, men även i 

kommersiella intressen. Tecken på detta är hur ett globalt sportmärke som Nike lyckas att 

kapsla in kärnan i skateboard som, en kärna som säger sig vara avståndstagande från 

majoritetssamhället men trots detta blir en del av det världs-kapitalistiska projektet; det är 

coolt att använda skor från Nike.  

Historiska kopplingar till samhället ligger kvar i machonormer och stil, där det ska dels se 

snyggt ut, men också se farligt ut samt kopplingar till Amerika och den kultur som skapats 

där, men även hur Sverige tidigt såg på skateboardåkning som en olaglig aktivitet, vilket i sin 

tur skapade en känsla av vi mot dem. Denna känsla förkroppsligas idag genom att distansera 

sig från det vilket anses ”ocoolt”.  

5. Avslutande Diskussion 

Syftet med denna uppsats har varit att ta reda på vad coolhet har för implikationer för 

skateboardåkare i Stockholm samt hur dessa implikationer förkroppsligas. Jag har sökt svar 

på vad denna coolhet bygger på och hur den ser ut idag. För att göra det har jag tagit hjälp av 

Bourdieus teoretiska begrepp habitus och kulturellt kapital.  

Det symboliska kapitalet; coolhet, förkroppsligas bl.a. genom rörelser, men även genom 

kläder och ända ner till hur du bär din skateboard eller vilken sida av hjulen som visas utåt. 

Det finns regler och förhållningssätt, och även om de kan brytas krävs det en förståelse för 

skateboardens habitus innan du kan göra detta och samtidigt behålla din status inom hierarkin. 

Det finns en motsättning här som är svårt att se även för de som är med och gör skateboard. 
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Det tydligaste exemplet på detta är samtal skateboardåkare emellan, där starka åsikter uttrycks 

om vad som är rätt eller fel, men sedan alltid avslutas med ett krystat ”men det är bara min 

åsikt” trots att åsikterna allt som oftast är desamma. 

Precis som Beal & Weidman (2003) skriver om avståndstagande från tävling finns här en 

motsättning som markerar att den egalitära ideologin är icke-existerande. Två samtida 

exempel på detta är (i) när Dylan Rieder, en av den moderna street-åkningens stora ikoner, 

pekar med långfingret mot kameran i tävlingen Street-League (en av skateboard-världens 

största tävlingar), en annan är när Nils Svensson (skateboard-fotograf) uttrycker i SVT 

dokumentären Oski - En Olympisk Skateboardsaga (S01E01 14:45-15:30) att det är inte 

många som har chansen att testa på OS som skateboardåkare —inte för att det är få som är 

tillräckligt duktiga— utan att han (Oskar Rozenberg-Hallberg) har ett frikort att testa detta för 

att sedan återvända till den delen av skateboard som anses cool. Han har alltså tillräckligt hög 

status för att kunna sväva ut och göra detta utan att det skadar hans anseende, och det är inte 

på grund utav skicklighet utan på grund utav en hög status; på grund utav att han är en cool 

skateboardåkare.  

Skateboardåkarens habitus gör att hen kan avgöra på förhand vad som anses coolt och inte. 

Genom att delta aktivt i den kollektiva rörelsen skapar skateboardåkaren en inre kunskap om 

vad som anses vara okej och inte okej. Detta är inget som du kan lära dig genom att läsa eller 

studera skateboard, utan detta är något som du lär dig genom deltagande. Detta habitus ligger 

sedan till grund för din kunskap om att anskaffa status inom aktiviteten; genom att förstå 

habitus skaffar sig skateboardåkaren kulturellt och socialt kapital, vilket blir till ett symboliskt 

kapital; ”coolhets-kapital”. Ju mer du är skateboard, desto högre status får du. 

Denna uppsats hoppas jag har bidragit till en djupare förståelse för skateboardåkning aktivitet. 

Jag har även med denna uppsats överraskat mig själv med hur hierarkisk skateboardåkning 

som kollektiv rörelse är. Till sist har jag visat differensen mellan vad skateboardåkare säger, 

vad skateboardåkare gör och vad skateboardåkare säger att de gör.  
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Jag hoppas även att denna uppsats kan ligga till grund för vidare studier inom ämnet 

skateboard som kollektiv rörelse, eller för kollektiva rörelser överlag. Förslag på vidare 

studier i ämnet som jag inte berört skulle kunna vara förslagsvis den påvekran som 

kommersialiseringen har på skateboardåkare som grupp, där multinationella företag profiterar 

på rörelser som från början skapats genom ett avståndstagande från dessa.  
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